Among the Franciscans between Bonaventure and Scotus, we again find a divergence on this question. Matthew of Aquasparta, for instance, insists that it would have been unjust for God to forgive without demanding satisfaction: “Therefore, one considers the forgiveness of injury and offense without satisfaction for private mercy, but not for public and communal compassion, because this is repugnant to justice, without which mercy is not able to be.”<sup>424</sup> To make his point, Matthew appeals precisely to the example of the judge that the authors of the *Summa halensis* had employed and Aquinas had rejected.<sup>425</sup> Richard of Middleton, on the other hand, insists with

---

publica, ut iudex, qui est minister iustitiae, vituperabilis est remissio culpae sine satisfactione; propterea, cum Deus sit summus iudex et ordinator iustitiae, ad laudem eius non esset dimittere peccatum sine satisfactione.”

<sup>423</sup> Aquinas, *Summa theologiae* III, q. 46, a. 2, ad 3 (Marietti III, p. 257): “Ad tertium dicendum quod haec etiam iustitia dependet ex voluntate divina ab humano genere satisfactionem pro peccato exigente. Alioquin, si voluisset absque omni satisfactione hominem a peccato liberare, contra iustitiam non fecisset. Ille enim iudex non potest, salva iustitia, culpam sive poenam dimittere, qui habet punire culpam in alium commissam, puta vel in alium hominem, vel in totam rempublicam, sive in superiorem principem. Sed Deus non habet aliquem superiorem, sed ipse est supremum et commune bonum totius universi. Et ideo, si dimittat peccatum, quod habet rationem culpae ex eo quod contra ipsum committitur, nulli facit iniuriam.”

<sup>424</sup> Matthew of Aquasparta, *Quaestiones de Incarnatione* 7, ad 9 (Quaracchi, p. 144): “Ad misericordiam ergo privatam spectat dimittere iniuriam et offensam sine satisfactione, sed non ad miserationem publicam et communem, quia hoc repugnat iustitiae, sine qua misericordia esse non potest.”

<sup>425</sup> Matthew of Aquasparta, *Quaestiones de Incarnatione* 7, ad 9 (Quaracchi, p. 144): “Et est exemplum in ista republica: persona enim aliqua privata debet iniuriam sibi illatam dimittere et misericorditer indulgere, quia ad eam non spectat vindicta; sed iudex, qui est persona communis, non debet, ad quem spectat exercere iustitiam; et si iudex, ut privata persona est, iniuriam sibi illatam debeat indulgere, tamen ut iudex debet eam punire.”

Bonaventure that God could have repaired the human race without satisfaction: “For just as, without preceding merit, through pure liberality, human nature was so exalted that He united it to Himself in unity of person, so without any satisfaction He was able to repair human nature if He wanted.”<sup>426</sup>